
Total tramitadas

jul 2021 ago 2021 sept 2021 oct 2021 nov 2021 dic 2021 ene 2022 feb 2022 mar 2022 abr 2022 may 2022 jun 2022
0

100

200

300

400

146
163

137

313

212
183

136149

210
171174178

Aplicación de la Ley de Transparencia Pública de Andalucía

Hombre Mujer No lo indica

11,7%

30,7%
57,6%

Telemática Presencial

9,4%

90,6%

Derecho de acceso. Informe de situación

Temáticas de las solicitudes recibidas (2)

Solicitudes recibidas por meses

Sexo de la persona solicitante

Total tramitadas

13.134

%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

RPT y condiciones de trabajo

Oferta de Empleo Público y bolsas de trabajo

Salud y consumo

Educación y formación

Otra información

Subvenciones y ayudas públicas concedidas

Contratos y adjudicación

Vivienda, obras públicas y fomento

Estadísticas actividad

Medio Ambiente

11,3

8,8

8,5

7,2

5,1

4,5

4,1

3,9

2,7

2

Vías utilizadas para la presentación de solicitudes

(1)

Resueltas

0
200
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600

800
1 mil

1,2 mil
1,4 mil

1,6 mil
1,8 mil

Education y Deporte

Presidencia, Admón. Pública e Interior

Servicio Andaluz de Salud

Salud y Familias

Turismo, Regeneración, Justicia y Admón. Local

Servicio Andaluz de Empleo

Hacienda y Financiación Europea

Fomento, Infraestruc. y Ordenación Territorio

Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarr. Sost.

Empleo, Formación y Trabajo Autónomo

Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación

Cultura y Patrimonio Histórico

Transformación Económica, Industria…univer

Agencia Servicios Sociales y Dependencia

Agencia del Medio Ambiente de Andalucía

Agencia de Innovación y Desarrollo

1.749

904

670

632

412

367

346

339

331

249

243

216

113

101

61

35

Estimada
Estimada parcial
Inadmitida
Desestimada
Terminación
procedimiento
Otras

19,2%

12,3%

8,6%

17,6%

18%

24,2%

1) El informe es elaborado por la Secretaría de Transparencia a partir de los datos remitidos por las distintas unidades de transparencia de la Administración
de la Junta de Andalucía. Los datos acumulados pueden variar en caso de actualización de los datos remitidos en meses anteriores. 

2) Se muestran los diez temas cuyo porcentaje de solicitudes es mayor, respecto del total acumulado de solicitudes recibidas .

3)  El Informe utiliza la denominación de las Consejerías de la XI Legislatura. Dados las diferencias en la atribución de competencias, no es posible acumular
los datos a las anteriores denominaciones, por lo que se ofrece la información acumulada a partir del 1/1/2019 con la actual denominación. No se computan
las solicitudes desistidas 

4)  El grá�co contiene información sobre las reclamaciones resueltas por Consejo de Transparencia y Protección de Datos de Andalucía frente a resoluciones
de procedimientos de acceso por la Administración de la Junta de Andalucía y sus entidades instrumentales. La información se genera a partir de los datos
publicados por dicho organismo. El apartado "Terminación del procedimiento" incluye los casos en que el Consejo declara la terminación del procedimiento
por entrega de la documentación fuera de plazo.  El apartado "Otras" incluye procedimientos concluidos por desistimiento de la persona reclamante o en los
que el Consejo ordena la retroacción del procedimiento.

5) Los datos re�ejados son de las encuestas que se han completado totalmente, referidas solo al año 2022 y acumulándose los resultados mensualmente,
salvo en las del nivel de satisfacción que se re�ejan mensualmente, sin acumulación.

Solicitudes resueltas por unidad de transparencia 

Estimatoria
Estimatoria parcial
Inadmitida
Denegatoria
Desistidas

24,9%

8%

60,3%

Solitudes Totales Resueltas

12.164

Sentido de la resolución Reclamaciones resueltas CTPDA(4)

Resolución Resoluciones

1. Estimatoria 7.575

2. Estimatoria parcial 1.000

3. Inadmitida 3.125

4. Denegatoria 453

5. Desistidas 408

Sentido Valores

1. Estimada 128

2. Estimada parcial 82

3. Inadmitida 161

4. Desestimada 120

5. Terminación procedimiento 117

6. Otras 57

30 jun. 2015 - 30 jun 2022 

(3)

Resultados de la encuesta de satisfacción sobre el servicio de acceso a la
información pública (5)

14 a 25 años
26 a 35 años
36 a 45 años
46 a 55 años
56 a 65 años
65 años o más

32,7%

7,5%

17%

8,2%

11,3%

23,3%

Edad de las personas solicitantes Nivel de estudios de las personas solicitantes

Otro
Educación basica
Educación secundaria
obligatoria/Grado medio
de formación profesional
Doctorado
Bachillerato/Grado
superior de formación
profesional
Graduado/Licenciado/
Diplomado/Máster

7,9%

10,3%

11,1%

12,7%

55,6%

A través de familiares,
amigos/as, conocidos/as
Buscándolo en Google u
otro buscador
En el Portal de la Junta
de Andalucía
Otro
Por los medios de
comunicación
Redes sociales

21,3%

10,2%

7,4%

21,3%

37%

Conocer el funcionamiento
de la Administración de la
Junta de Andalucía.
El uso profesional de la
información (periodístico,
blogs, etc.)
Investigación o trabajos
académicos.
No localicé la información
que buscaba en el Portal
de la Junta de Andalucía
Obtener información para
un caso particular
Otro

10,2%

13,9%

18,5%

5,6%

43,5%

8,3%

¿Cómo conoció la posibilidad de presentar
solicitudes de información pública?

El motivo de su petición ha sido: 

Nivel de satisfacción con los siguientes aspectos del procedimiento, valorándolos del 1 al 10, siendo 1 la
puntuación mínima (nada satisfecho) y 10 la puntuación máxima (muy satisfecho)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sobre la facilidad en la presentación y
tramitación

Sobre el tiempo de respuesta de su solicitud

Sobre el contenido de la respuesta recibida

En general, sobre el servicio prestado

8,13

5,75

6,38

6,25
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